
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση έκτακτης οικονομικής ενισχύσεως σε 
ορισμένες κατηγορίες ανέργων ναυτικών λόγω 
Εορτών Χριστουγέννων 2017.

2 Ανάκληση της αριθμ. 3122.1/4714/01/18-11-2013 
υπουργικής απόφασης, περί εγκατάστασης 
στην Ελλάδα Γραφείου της Εταιρείας «Meridian 
Chartering S.A.» με έδρα στα Νησιά Μάρσαλ.

3 Ανάκληση της αριθμ. 1241.3216/23533/25-5-1998
κοινής υπουργικής απόφασης, περί εγκατάστα-
σης στην Ελλάδα γραφείου της Εταιρείας «Seamar 
Shipping Management S.A.» με έδρα στη Λιβερία.

4 Τροποποίηση της αριθμ. 38639/2017/21.9.2005 
απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσι-
ας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και 
Οικονομικών, Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος, Χωρο-
ταξίας και Δημοσίων Έργων, Υγείας και Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Καθορισμός μέτρων και όρων για τη 
σκόπιμη ελευθέρωση γενετικά τροποποιημένων 
οργανισμών στο περιβάλλον σε συμμόρφωση με 
τις διατάξεις της οδηγίας 2001/18» για τη σκόπιμη 
ελευθέρωση γενετικώς τροποποιημένων οργα-
νισμών στο περιβάλλον και την κατάργηση της 
οδηγίας 90/220/ΕΟΚ» του Συμβουλίου της 12ης 
Μαρτίου 2001 των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων» 
(Β΄1334/21.9.2005), σε συμμόρφωση προς την 
Οδηγία (ΕΕ) 2015/412 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 11ης Μαρτίου 2015, 
για την τροποποίηση της οδηγίας 2001/18/ΕΚ 
όσον αφορά τη δυνατότητα που παρέχεται στα 
κράτη μέλη να περιορίζουν ή να απαγορεύουν 
την καλλιέργεια γενετικά τροποποιημένων οργα-
νισμών (ΓΤΟ) στην επικράτειά τους (ΕΕ L 68 της 
13.3.2015, σ. 1).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2242.10-1.1/85780/2017 (1)
  Χορήγηση έκτακτης οικονομικής ενισχύσεως σε 

ορισμένες κατηγορίες ανέργων ναυτικών λόγω 

Εορτών Χριστουγέννων 2017.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 4 του ν. 6002/1934 «Περί προστασίας 

των ανέργων εργατών θαλάσσης και των οικογενειών 
αυτών» (Α΄ 37), όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 29 
του ν. 3450/2006 «Αναβάθμιση και αναδιάρθρωση της 
ναυτικής εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 64). 

β) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143). 

γ) Της παραγράφου 2 του άρθρου 44 του ν. 4075/2012 
«Θέματα Κανονισμού Ασφάλισης ΙΚΑ - ΕΤΑΜ, Ασφαλιστι-
κών Φορέων, προσαρμογή της νομοθεσίας στην Οδηγία 
2010/18/ΕΕ και λοιπές διατάξεις» (Α΄89). 

δ) Του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 883/2004 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 
2004 για το συντονισμό των συστημάτων κοινωνικής 
ασφάλειας (ΕΕ L 166), όπως ισχύει και του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 987/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 16ης Σεπτεμβρίου 2009 για καθο-
ρισμό της διαδικασίας εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθμ. 883/2004 για τον συντονισμό των συστημάτων 
κοινωνικής ασφάλειας (ΕΕ L 284), όπως ισχύει. 

ε) Του άρθρου 40 του ν. 3863/2010 (Α΄ 115) και της 
παραγράφου 1 του άρθρου 6 του νόμου αυτού, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4331/2015 (Α΄ 69). 

στ) Του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4287

56893



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56894 Τεύχος Β’ 4287/08.12.2017

ζ) Των άρθρων 2 και 3 του π.δ. 228/1998 «Επιδότηση 
Ανέργων Ναυτικών», (Α΄ 176), όπως ισχύει. 

η) Του π.δ/τος 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους Διατάκτες» (Α΄ 145). 

θ) Του π.δ/τος 103/2014 «Οργανισμός Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου» (Α΄170).

ι) Του άρθρου 2 του π.δ/τος 70/2015 «Ανασύσταση 
των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής.... Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α΄114).

ια) Του π.δ/τος 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

ιβ) Της υπ’ αριθμ. Υ29/08-10-2015 απόφασης Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

2. Την πρόταση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Οίκου Ναύτου, σύμφωνα με τα πρακτικά της αριθμ. 
5145/12/04-10-2017 Συνεδρίασης Δ.Σ./Ο.Ν. (θέμα 1ο).

3. Την αριθμ. πρωτ. 912-26/01/2017/27-01-2017 
(ΑΔΑ: Ω852469ΗΞΞ-Ν6Σ) απόφαση Ανάληψης Υποχρέ-
ωσης του Οίκου Ναύτου (Ο.Ν.).

4. Το αριθμ. πρωτ. 9569/12-10-2017 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Μητρώου Ασφαλισμένων του Οίκου Ναύτου.

5. Το αριθμ. πρωτ. 9804/20-10-2017 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Οίκου Ναύτου και 
το αριθμ. πρωτ. 10042/26-10-2017 έγγραφο της ίδιας 
Διεύθυνσης με συμπληρωματικά στοιχεία.

6. Το γεγονός ότι έχει ήδη καταβληθεί ποσό ύψους 
επτακοσίων πενήντα μία χιλιάδων και εκατό ευρώ 
(751.100,00 €) κατ’ εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 2242.10-
1.1/22323/2017 υπουργικής απόφασης «Χορήγηση 
έκτακτης οικονομικής ενισχύσεως σε ορισμένες κατη-
γορίες ανέργων ναυτικών λόγω Εορτών Πάσχα 2017» 
(Β΄ 1088).

7. Την αριθμ. πρωτ. 2814.4/77648/2017/αριθμ. Σχε-
δίου 2814.5.1/06/2017/31.10.2017 Εισήγηση Γ.Δ.Ο.Υ/ 
Υ.ΝΑ.Ν.Π.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη έως το πόσο του ενός εκα-
τομμυρίου τετρακόσιων χιλιάδων ευρώ (€1.400.000,00) 
στον ΚΑΕ 0652 του προϋπολογισμού του Ο.Ν. οικονομι-
κού έτους 2017, αποφασίζουμε:

1. Για τις εορτές των Χριστουγέννων 2017, παρέχεται 
έκτακτη οικονομική ενίσχυση υπό τη μορφή βοηθήμα-
τος από τον προϋπολογισμό του Οίκου Ναύτου 2017 
(Κ.Α.Ε. 0652), στις κατά τις διατάξεις της επόμενης πα-
ραγράφου της παρούσας κατηγορίες ανέργων ναυτικών. 
Το ύψος αυτής καθορίζεται σε:

α) Τριακόσια πενήντα (350,00) ευρώ, για τους άγαμους, 
και

β) Τετρακόσια (400,00) ευρώ, για τους έγγαμους και 
τους εξομοιουμένους με αυτούς ή τους έχοντες προ-
στατευόμενα τέκνα.

2. Την οικονομική ενίσχυση της παραγράφου 1, δικαι-
ούνται να λάβουν οι ναυτικοί που πληρούν αθροιστικά 
τις εξής προϋποθέσεις:

α) Έχουν συνολική θαλάσσια υπηρεσία μεγαλύτερη 
από πέντε (5) χρόνια, από την οποία δώδεκα (12) μήνες 
τουλάχιστον μέσα στην τελευταία, πριν από την 25η 
Δεκεμβρίου 2017 τριετία, ή είκοσι τέσσερις (24) μήνες 
συνολική θαλάσσια υπηρεσία κατά την τελευταία, πριν 
από την 25η Δεκεμβρίου 2017, πενταετία.

β) Έχει μεσολαβήσει, από την τελευταία απόλυσή τους 
και μέχρι την 25η Δεκεμβρίου 2017, χρονικό διάστημα 
όχι μικρότερο από τριάντα (30) ημέρες και μέχρι είκοσι 
τέσσερις (24) μήνες (δηλαδή ανεργία από 25-12-2015 
έως 25-11-2017).

γ) Είναι εγγεγραμμένοι στους καταλόγους ανέργων 
του Γραφείου Ευρέσεως Ναυτικής Εργασίας (Γ.Ε.Ν.Ε.) 
και έχουν κάρτα ανεργίας, η οποία εκδόθηκε από την 
ημέρα της τελευταίας απόλυσης του ναυτικού και με-
τέπειτα.

δ) Δεν παίρνουν σύνταξη ή δώρο από την πλοιοκτή-
τρια εταιρεία ή βοήθημα οποιασδήποτε άλλης μορφής, 
κατά το χρόνο της καταβολής και δεν προστατεύονται 
από άλλο δημόσιο ασφαλιστικό φορέα. Τα επιδόματα 
ανεργίας και μητρότητας του άρθρου 19 παρ. 2 του 
π.δ. 894/1981 (Α΄ 226) και του π.δ. 228/1998 (Α΄ 176), 
όπως ισχύει σήμερα, καθώς και η επιδότηση σπουδα-
στών σύμφωνα με την κοινή υπουργική απόφαση υπ’ 
αριθμ. 3627.1/01/2005 (Β΄ 89), όπως ισχύει, δεν θεωρού-
νται βοήθημα άλλης μορφής.

ε) Δεν έχουν επιδοθεί σε άλλη βιοποριστική απασχόλη-
ση μετά την αναγραφομένη στο ναυτικό τους φυλλάδιο 
τελευταία απόλυση ή την αναγραφομένη στο διαβατή-
ριο τους ημερομηνία εισόδου στη χώρα.

Η συνδρομή των προϋποθέσεων των περιπτώσεων α' 
και β', ελέγχεται από το ναυτικό φυλλάδιο.

3. Την οικονομική ενίσχυση της παραγράφου 1, δι-
καιούνται να λάβουν επίσης οι κατωτέρω κατηγορίες 
ανέργων ναυτικών:

α) Ναυτικοί που δεν μπορούν να εργασθούν γιατί πά-
σχουν από χρόνια νοσήματα, εφόσον έχουν πάνω από 
πέντε (5) χρόνια θαλάσσια υπηρεσία. Απαιτείται προσκό-
μιση τελευταίου εκκαθαριστικού της εφορίας.

β) Ναυτικοί άνεργοι εγγεγραμμένοι στο Γραφείο Ευρέ-
σεως Ναυτικής Εργασίας (Γ.Ε.Ν.Ε.) που απολύθηκαν από 
τις τάξεις των Ενόπλων Δυνάμεων μετά την 25η Ιουνίου 
2017, εφόσον έχουν τουλάχιστον δύο (2) χρόνια συνο-
λική θαλάσσια υπηρεσία.

γ) Ναυτικοί άνεργοι εγγεγραμμένοι στο Γ.Ε.Ν.Ε., που 
επιδοτήθηκαν κατά τις διατάξεις του π.δ. 228/1998 
(Α΄ 176), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, 
για ένα τετράμηνο (04 μήνες) τουλάχιστον μετά την 1η 
Ιανουαρίου 2017 και δεν ναυτολογήθηκαν από τότε πε-
ρισσότερο από έναν (1) μήνα.

4. Για τον υπολογισμό της αναφερόμενης στις παρα-
γράφους 2 και 3 συνολικής θαλάσσιας υπηρεσίας, υπο-
λογίζεται η υπηρεσία που έχει αποκτηθεί,

α) σε πλοία με Ελληνική σημαία,
β) σε πλοία με ξένη σημαία, συμβεβλημένα με το Ναυ-

τικό Απομαχικό Ταμείο (Ν.Α.Τ.),
γ) σε πλοία με ξένη σημαία μη συμβεβλημένα με 

το Ν.Α.Τ., εφόσον έχει εξαγορασθεί σύμφωνα με τις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56895Τεύχος Β’ 4287/08.12.2017

ισχύουσες διατάξεις, χωρίς να θίγονται διατάξεις των 
ενωσιακών κανονισμών για τον συντονισμό των συ-
στημάτων κοινωνικής ασφάλισης των Κρατών - Μελών 
της Ε.Ε.

Το χρονικό διάστημα κατά το οποίο ο ναυτικός νοση-
λεύθηκε σε κλινική ή νοσοκομείο, με δαπάνες του οικεί-
ου ασφαλιστικού φορέα ή του πλοιοκτήτη, υπολογίζεται 
με την προσκόμιση σχετικών εγγράφων στοιχείων ως 
θαλάσσια υπηρεσία μόνο για τον σκοπό της παρούσας 
απόφασης.

Κατά τον υπολογισμό της θαλάσσιας υπηρεσίας και 
της ανεργίας, ο μήνας υπολογίζεται σε τριάντα (30) 
ημέρες, όπως ορίζει η περίπτωση 18 του άρθρου 1 του 
π.δ. 894/1981 (Α΄ 226) όπως ισχύει, ως τελευταία δε από-
λυση, λογίζεται η ημερομηνία μέχρι την οποία ο ναυτικός 
δικαιούται να λάβει αποζημίωση ή μισθό κατά τον Κώ-
δικα Ιδιωτικού Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το 
ν. 3816/1958 (Α΄ 32) και τον Κανονισμό για την εφαρμο-
γή απαιτήσεων της Σύμβασης Ναυτικής Εργασίας, 2006 
της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας, που εγκρίθηκε με 
την αριθμ. 3522.2/08/2014 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β΄1671).

Ναυτολόγηση μέχρι τριάντα (30) ημέρες, δεν διακόπτει 
το απαιτούμενο διάστημα ανεργίας.

5. Για τον χαρακτηρισμό ως χρόνιου του νοσήματος 
των ναυτικών της περίπτωσης α' της παραγράφου 3, 
αρμόδιοι είναι οι εξής:

α) Οι Μονάδες Υγείας του Πρωτοβάθμιου Εθνικού 
Δικτύου Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), που λειτουργεί στις Διοική-
σεις Υγειονομικών Περιφερειών (Δ.Υ.Πε.) της Χώρας 
και εν γένει οι Φορείς Παροχών Υπηρεσιών Υγείας της 
Δ.Υ. Πε.

β) Οι ιατροί του πλησιέστερου στην κατοικία του δικαι-
ούχου Δημοσίου Νοσοκομείου ή Κέντρου Υγείας.

Οι Γνωστοποιήσεις Αποτελέσματος Πιστοποίησης 
Ποσοστού Αναπηρίας που εκδίδονται για κάθε νό-
μιμη χρήση από το Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας 
(ΚΕ.Π.Α.) γίνονται υποχρεωτικά δεκτές και είναι δεσμευ-
τικές.

6. Η οικονομική ενίσχυση της παραγράφου 1 της πα-
ρούσας καταβάλλεται από τη δημοσίευση της υπουρ-
γικής απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
έως την 28η Δεκεμβρίου 2017, με πίστωση λογαριασμών 
πληρωμών τράπεζας των δικαιούχων, σταδιακά μετά 
την κατάθεση έως και την 27η Δεκεμβρίου 2017 και τον 
έλεγχο των απαιτούμενων στοιχείων στον Οίκο Ναύ-
του Πειραιά ή στις Λιμενικές Αρχές, που έχουν ορισθεί 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία για την παροχή της 
προβλεπόμενης προστασίας.

7. Η έγκριση καταβολής της οικονομικής ενίσχυσης 
καταχωρείται από την Αρχή που την καταβάλλει, με ει-
δική πράξη στο φυλλάδιο του ναυτικού και ο δικαιού-
χος υπογράφει σχετική υπεύθυνη δήλωση ότι πληροί 
τις προϋποθέσεις των υποπαραγράφων δ΄ και ζ΄ της 
παραγράφου 2 της παρούσας.

8. Η παρούσα ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 29 Νοεμβρίου 2017

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Ναυτιλίας και
Υπουργός Οικονομικών Νησιωτικής Πολιτικής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ   

Ι

Αριθμ. 2212.2-1.1/4714/85937/2017  (2)
Ανάκληση της αριθμ. 3122.1/4714/01/18-11-2013 

υπουργικής απόφασης, περί εγκατάστασης 

στην Ελλάδα Γραφείου της Εταιρείας «Meri-

dian Chartering S.A.» με έδρα στα Νησιά Μάρσαλ.

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (ΦΕΚ 82 Α/17-4-1968).
β. Του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (ΦΕΚ 77/Α/22-4-1975) 

και ιδίως την παράγραφο 1.
γ. Του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (ΦΕΚ 142/Α/

31-8-1994).
δ. Του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (ΦΕΚ 154/Α/

25-7-1997).
ε. Του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312/Α/

27-12-2005).
στ. Του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40/Α/

4-3-2009).
ζ. Του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102/Α/

29-4-2013).
η. Του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005).

θ. Του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του 
ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94/Α/27-05-2016).

ι. Του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α/21-6-2012) «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργη-
ση υπηρεσιών» και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντι-
καταστάθηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (ΦΕΚ 
149/Α/17-7-2012) «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (Α΄ 141)» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 
π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α/10-8-2012).

ια. Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής…».

ιβ. Του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α/05-11-2016) «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56896 Τεύχος Β’ 4287/08.12.2017

ιγ. Της αριθμ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (ΦΕΚ 3263/
Β/20-12-2013) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μικών - Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και των αριθμ. 1246.3/5/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β/14-12-1994) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 919/
Β/14-12-1994) κοινών αποφάσεων των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

ιδ. Της αριθμ. 3122.1/4714/01/18-11-2013 υπουργικής 
απόφασης (ΦΕΚ 3022/Β/28-11-2013).

2. Την από 14 Νοεμβρίου 2017 αίτηση της εταιρείας 
«MERIDIAN CHARTERING S.A.», με την οποία ζήτησε την 
ανάκληση της άδειας εγκατάστασης του γραφείου της 
στην Ελλάδα, αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την αριθμ. 3122.1/4714/01/18-11-2013 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου 
(ΦΕΚ 3022/Β/28-11-2013) σχετικά με την εγκατά-
σταση στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
α.ν. 378/1968 και ν. 27/1975, ν. 814/1978, ν. 2234/1994, 
ν. 3752/2009, ν. 4150/2013, γραφείου της εταιρεί-
ας «MERIDIAN CHARTERING S.A.» με έδρα στα νησιά 
ΜΑΡΣΑΛ.

2. Η παραπάνω εταιρεία υποχρεώνεται, σύμφωνα με 
το άρθρο 23 του ν. 1360/1983, να εκπληρώσει τις κάθε 
είδους υποχρεώσεις της με το Δημόσιο, μέσα σε 2 μήνες 
από την έκδοση της παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 30 Νοεμβρίου 2017

 Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ   

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/3216/85942/2017 (3)
Ανάκληση της αριθμ. 1241.3216/23533/25-5-1998

κοινής υπουργικής απόφασης, περί εγκατά-

στασης στην Ελλάδα γραφείου της Εταιρείας 

«Seamar Shipping Management S.A.» με έδρα 

στη Λιβερία.

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (ΦΕΚ 82 Α/17-4-1968).
β. Του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (ΦΕΚ 77/Α/22-4-1975) 

και ιδίως την παράγραφο 1.
γ. Του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (ΦΕΚ 142/Α/

31-8-1994).
δ. Του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (ΦΕΚ 154/Α/

25-7-1997).
ε. Του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312/Α/

27-12-2005).
στ. Του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40/Α/

4-3-2009).
ζ. Του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102/Α/

29-4-2013).

η. Του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005).

θ. Του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του 
ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94/Α/27-05-2016).

ι. Του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α/21-6-2012) «Ίδρυ-
ση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κα-
τάργηση υπηρεσιών» και ειδικότερα το άρθρο 5 
όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/
2012 (ΦΕΚ 149/Α/17-7-2012) «Τροποποίηση π.δ. 85/
2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μετα-
φορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141)» και τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α/
10-8-2012).

ια. Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής…».

ιβ. Του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α/05-11-2016) «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών».

ιγ. Της αριθμ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (ΦΕΚ 3263/
Β/20-12-2013) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικο-
νομικών - Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτι-
λίας και Αιγαίου και των αριθμ. 1246.3/5/94/1-12-1994 
(ΦΕΚ 919/Β/14-12-1994) και 1246.3/6/94/1-12-1994 
(ΦΕΚ 919/Β/14-12-1994) κοινών αποφάσεων των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής 
Ναυτιλίας.

ιδ. Της αριθμ. 1241.3216/23533/25-5-1998 κοινής 
υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 153/ΤΑΠΣ/12-6-1998 και 
1099/Β/10-4-2012).

2. Την από 08 Νοεμβρίου 2017 αίτηση της εταιρείας 
«SEAMAR SHIPPING MANAGEMENT S.A.», με την οποία 
ζήτησε την ανάκληση της άδειας εγκατάστασης του γρα-
φείου της στην Ελλάδα, αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την αριθμ. 1241.3216/23533/
25-5-1998 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Εμπορικής Ναυτιλίας (ΦΕΚ 153/ΤΑΠΣ/
12-6-1998 και 1099/Β/10-4-2012) σχετικά με την εγκα-
τάσταση στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
α.ν. 378/1968 και ν. 27/1975, ν. 814/1978, ν. 2234/1994, 
ν. 3752/2009, ν. 4150/2013, γραφείου της εταιρείας 
«SEAMAR SHIPPING MANAGEMENT S.A.» με έδρα στη 
ΛΙΒΕΡΙΑ.

2. Η παραπάνω εταιρεία υποχρεώνεται, σύμφωνα με 
το άρθρο 23 του ν. 1360/1983, να εκπληρώσει τις κάθε 
είδους υποχρεώσεις της με το Δημόσιο, μέσα σε 2 μήνες 
από την έκδοση της παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 30 Νοεμβρίου 2017 

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56897Τεύχος Β’ 4287/08.12.2017

Αριθμ. 2775/128098 (4)
 Τροποποίηση της αριθμ. 38639/2017/21.9.2005 

απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσι-

ας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και 

Οικονομικών, Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος, Χωρο-

ταξίας και Δημοσίων Έργων, Υγείας και Κοινωνι-

κής Αλληλεγγύης και Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός μέτρων και όρων για τη 

σκόπιμη ελευθέρωση γενετικά τροποποιημένων 

οργανισμών στο περιβάλλον σε συμμόρφωση με 

τις διατάξεις της οδηγίας 2001/18" για τη σκόπι-

μη ελευθέρωση γενετικώς τροποποιημένων ορ-

γανισμών στο περιβάλλον και την κατάργηση 

της οδηγίας 90/220/ΕΟΚ" του Συμβουλίου της 

12ης Μαρτίου 2001 των Ευρωπαϊκών Κοινοτή-

των» (Β΄1334/21.9.2005), σε συμμόρφωση προς 

την Οδηγία (ΕΕ) 2015/412 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Μαρτίου 

2015, για την τροποποίηση της οδηγίας 2001/18/

ΕΚ όσον αφορά τη δυνατότητα που παρέχεται 

στα κράτη μέλη να περιορίζουν ή να απαγορεύ-

ουν την καλλιέργεια γενετικά τροποποιημένων 

οργανισμών (ΓΤΟ) στην επικράτειά τους (ΕΕ L 68 

της 13.3.2015, σ. 1).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΓΕΙΑΣ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 

του κοινοτικού δικαίου» (Α΄34), όπως το άρθρο 1 τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 (Α΄70), το 
άρθρο 2 με το άρθρο 2 του ν. 1880/1990 (Α΄39) και το 
άρθρο 3 με το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 (Α΄101).

β) Των άρθρων 8, 10, 11, 12, 15, 20, 21, 28 του ν. 1650/
1986 «Για την προστασία του περιβάλλοντος» (Α΄160), 
όπως ισχύουν.

γ) Του άρθρου 62 παρ. 2 περ. β΄ του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄32), 
όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
46 του ν. 4384 /2016 (Α΄78).

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄98).

2. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 "Ίδρυση νομαρχια-
κής αυτοδιοίκησης - Τροποποίηση διατάξεων για την 
πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και 
άλλες διατάξεις" (Α΄90) όπως συμπληρώθηκε με το 
ν. 2240/1994 "Συμπλήρωση διατάξεων για τη Νομαρχι-
ακή Αυτοδιοίκηση κ.α." (Α΄ 153) και κωδικοποιήθηκε σε 

ενιαίο κείμενο με το π.δ. 30/1996 "Κώδικας Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης" (Α΄21).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 (παρ. 10) του ν. 2242/1994 
"Πολεοδόμηση περιοχών δεύτερης κατοικίας και ζώνες 
οικιστικού ελέγχου, προστασία φυσικού και δομημένου 
περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις (Α΄162), όπως συ-
μπληρώθηκαν με το άρθρο 4 (παρ. 3) του ν. 2508/1997 
"Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών 
της χώρας και άλλες διατάξεις".

4. Τις διατάξεις του ν. 3233/2004 "Κύρωση του Πρωτο-
κόλλου της Καρθαγένης για τη Βιοασφάλεια στη Σύμβα-
ση για τη Βιολογική Ποικιλότητα" (Α΄51).

5. Το π.δ. 70/2015 περί ανασύστασης και μετονομασίας 
Υπουργείων (Α΄ 114).

6. Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

7. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

8. Την υπ’ αριθμ. Υ198/16.11.2016 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σωκράτη Φάμελ-
λο» (Β΄ 3722).

9. Την αριθμ. 11226/133908/30.11.2016 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Βασίλειο Κόκκαλη» 
(Β΄3903).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η ενσωμάτωση 
στο εθνικό δίκαιο της οδηγίας (ΕΕ) 2015/412 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Μαρ-
τίου 2015 «για την τροποποίηση της οδηγίας 2001/18/ΕΚ, 
όσον αφορά τη δυνατότητα που παρέχεται στα κράτη 
μέλη να περιορίζουν ή να απαγορεύουν την καλλιέρ-
γεια γενετικά τροποποιημένων οργανισμών (ΓΤΟ) στην 
επικράτειά τους», με τη συμπλήρωση της κοινής από-
φασης των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών, 
Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων, Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων 38639/2017/2005 (Β΄1334), 
με την οποία ενσωματώθηκε η παραπάνω οδηγία στο 
εθνικό δίκαιο. Τα απαγορευτικά αυτά μέτρα στηρίζο-
νται σε λόγους διαφορετικούς από την επικινδυνότητα, 
όπως αυτή εξετάζεται κατά τη διαδικασία της εξατομι-
κευμένης αξιολόγησης κινδύνου μιας γενετικής τροπο-
ποίησης, προκειμένου να λάβει έγκριση ελευθέρωσης 
στο περιβάλλον για καλλιέργεια βάσει της ενωσιακής 
νομοθεσίας.

Ειδικότερα, οι διατάξεις της παρούσας αποσκοπούν 
στην προστασία (α) Των ιδιαίτερων χαρακτηριστικών 
των γεωργικών καλλιεργειών της χώρας, στις οποίες 
περιλαμβάνονται οι εγχώριοι αβελτίωτοι πληθυσμοί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56898 Τεύχος Β’ 4287/08.12.2017

και ποικιλίες καλλιεργούμενων φυτικών ειδών, (β) Της 
μελισσοκομίας, (γ) των τοπικών γεωργικών δομών 
και των ακολουθούμενων παραδοσιακών γεωργικών 
πρακτικών που παρέχουν καλύτερη δυνατότητα συν-
δυασμού της παραγωγής με τη βιωσιμότητα του οικο-
συστήματος, σύμφωνα με τους στόχους της εθνικής 
γεωργικής πολιτικής, που εστιάζουν στην προώθηση 
των βιολογικών καλλιεργειών, καθώς και (δ) της καλ-
λιέργειας για την παραγωγή προϊόντων υψηλής προ-
στιθέμενης αξίας, αφού ληφθούν υπόψη ο ορεινός και 
νησιωτικός χαρακτήρας πολλών περιοχών της χώρας, 
τα ειδικά χαρακτηριστικά του περιβάλλοντος υποδο-
χής, που αφορούν όλες τις γεωγραφικές ζώνες της χώ-
ρας, σε συνδυασμό με το μικρό μέγεθος του γεωργικού 
κλήρου, που καθιστά αδύνατη την πρακτική εφαρμογή 
αποτελεσματικών μέτρων συνύπαρξης για την αποφυ-
γή ακούσιας επιμόλυνσης των συμβατικών και βιολογι-
κών καλλιεργειών με γενετικά τροποποιημένο φυτικό 
υλικό.

Άρθρο 2
Προσθήκη άρθρων 29α και 29β στην υπ’ αριθμ. 

38639/2017/21.9.2005 απόφαση (Β΄1334/21.9.2005).

Μετά το άρθρο 29 της υπ’ αριθμ. 38639/2017/21.9.2005 
απόφασης προστίθενται άρθρα 29α και 29β ως εξής:

«Άρθρο 29α
Καλλιέργεια

1. Κατά τη διάρκεια της διαδικασίας έγκρισης ενός 
συγκεκριμένου ΓΤΟ ή κατά τη διάρκεια της ανανέωσης 
μιας συγκατάθεσης/έγκρισης, η Διεύθυνση Πολλαπλα-
σιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και 
Φυτογενετικών Πόρων της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας 
του ΥΠΑΑΤ οφείλει να ζητήσει να αναπροσαρμοστεί το 
γεωγραφικό πεδίο εφαρμογής της γραπτής συγκατά-
θεσης ή έγκρισης, ώστε να αποκλεισθεί από την καλλι-
έργεια το σύνολο της Ελληνικής Επικράτειας. Το αίτη-
μα αυτό ανακοινώνεται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή το 
αργότερο εντός σαράντα πέντε (45) ημερών από την 
ημερομηνία της κυκλοφορίας της έκθεσης αξιολόγησης 
βάσει του άρθρου 19 παρ. Α΄ της παρούσας ή βάσει του 
άρθρου 14 παράγραφος 2 της οδηγίας 2001/18/ΕΚ όταν 
πρόκειται για έκθεση αξιολόγησης που κυκλοφορεί από 
άλλο κράτος μέλος, ή από την παραλαβή της γνώμης της 
Ευρωπαϊκής Αρχής Ασφαλείας Τροφίμων βάσει του άρ-
θρου 6 παράγραφος 6 και του άρθρου 18 παράγραφος 
6 του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1829/2003.

2. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή υποβάλλει αμελλητί το αί-
τημα της Χώρας στον κοινοποιούντα/αιτούντα και στα 
άλλα κράτη μέλη και δημοσιοποιεί με ηλεκτρονικά μέσα 
το αίτημα. Αν εντός 30 ημερών από την υποβολή του 
αιτήματος αυτού από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, κατά τα 
οριζόμενα στην παράγραφο 2 του άρθρου 26β της Οδη-
γίας 2001/18/ΕΚ (άρθρο 1 παράγραφος 1 της Οδηγίας 
ΕΕ 2015/412), ο κοινοποιών/αιτών αναπροσαρμόσει το 
γεωγραφικό πεδίο της αρχικής κοινοποίησης/αίτησής 
του ή δεν απαντήσει, η καλλιέργεια του εν λόγω ΓΤΟ 
αποκλείεται αυτόματα στο σύνολο της Ελληνικής Επι-
κράτειας, σύμφωνα με το εκάστοτε ισχύον ευρωπαϊκό 

νομοθετικό πλαίσιο για την αδειοδότηση της καλλιέρ-
γειας του εν λόγω ΓΤΟ.

3. Σε περίπτωση που δεν έχει υποβληθεί αίτημα σύμ-
φωνα με την παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου, ή εάν 
ο κοινοποιών/αιτών έχει επιβεβαιώσει το γεωγραφικό 
πεδίο της αρχικής κοινοποίησης/αίτησής του, εκδίδεται 
με μέριμνα της Διεύθυνσης Πολλαπλασιαστικού Υλικού 
Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών 
Πόρων κοινή απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
μετά από γνωμοδότηση της Επιτροπής του άρθρου 29β 
της παρούσας, με την οποία θεσπίζονται μέτρα που απα-
γορεύουν την καλλιέργεια στο σύνολο της Ελληνικής 
Επικράτειας ενός ΓΤΟ ή ομάδας ΓΤΟ που προσδιορίζο-
νται από την καλλιεργητική ποικιλία ή χαρακτηριστικό, 
που έχουν άλλοτε εγκριθεί κατ’ εφαρμογή των άρθρων 
15 έως και 27 της παρούσας απόφασης ή του μέρους Γ 
της οδηγίας 2001/18/ΕΚ όταν πρόκειται για έγκριση που 
έχει δοθεί από άλλο κράτος μέλος ή του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθμ. 1829/2003, υπό τον όρο ότι τα εν λόγω μέτρα 
συνάδουν με το ενωσιακό δίκαιο, είναι αιτιολογημένα, 
αναλογικά και δεν εισάγουν διακρίσεις και, επιπλέον, 
βασίζονται σε επιτακτικούς λόγους, όπως λόγους σχε-
τικούς με:

α) στόχους περιβαλλοντικής πολιτικής,
β) χωροταξία,
γ) χρήσεις γης,
δ) κοινωνικοοικονομικές επιπτώσεις,
ε) αποφυγή παρουσίας ΓΤΟ σε άλλα προϊόντα,
στ) στόχους αγροτικής πολιτικής,
ζ) δημόσια πολιτική με την έννοια της δημόσιας τάξης 

(order public),
η) άλλους σημαντικούς λόγους γενικού συμφέροντος.
Αυτοί οι λόγοι μπορούν να προβληθούν μεμονωμένα 

ή σε συνδυασμό, εκτός από τον λόγο της περ. ζ΄ που δεν 
δύναται να προβληθεί μεμονωμένα. Τα μέτρα δεν πρέπει 
να συγκρούονται σε καμία περίπτωση με την αξιολό-
γηση περιβαλλοντικών κινδύνων που έχει καταρτιστεί 
κατ’ εφαρμογή της οδηγίας (ΕΚ) αριθμ. 2001/18 ή του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1829/2003.

4. Ο Γενικός Γραμματέας Αγροτικής Πολιτικής και Δια-
χείρισης Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, με μέριμνα της Διεύθυνσης 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών 
Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων, δυνάμει της παραγρά-
φου 3 του παρόντος άρθρου, ανακοινώνει στην Ευρω-
παϊκή Επιτροπή το σχέδιο των μέτρων της παραγράφου 
3 του παρόντος άρθρου και τους αντίστοιχους λόγους 
που τα τεκμηριώνουν. Αυτή η ανακοίνωση μπορεί να 
πραγματοποιηθεί πριν ολοκληρωθεί η διαδικασία έγκρι-
σης του ΓΤΟ σύμφωνα με τα άρθρα 15 έως και 27 της 
παρούσας απόφασης ή το μέρος Γ της οδηγίας 2001/18/
ΕΚ όταν πρόκειται για έγκριση που δίνεται από άλλο 
κράτος μέλος ή σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 
1829/2003. Κατά τη διάρκεια του διαστήματος των εβδο-
μήντα πέντε (75) ημερών από την ημερομηνία αυτής 
της ανακοίνωσης δεν εγκρίνονται ούτε εφαρμόζονται 
τα μέτρα. Ταυτόχρονα, κατά το ίδιο χρονικό διάστημα 
απαγορεύεται η καλλιέργεια του(των) εν λόγω ΓΤΟ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56899Τεύχος Β’ 4287/08.12.2017

Μετά τη λήξη του χρονικού διαστήματος των εβδο-
μήντα πέντε (75) ημερών, με μέριμνα της Διεύθυνσης 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτι-
κών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων θεσπίζονται με 
κοινή απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, μετά 
από γνωμοδότηση της Επιτροπής του άρθρου 29β της 
παρούσας, για τη συνολική διάρκεια ισχύος της συγκατά-
θεσης/έγκρισης και από την ημερομηνία έναρξης ισχύος 
της έγκρισης από την Ένωση, τα μέτρα, είτε με τη μορφή 
που προτάθηκαν αρχικά, είτε όπως τροποποιήθηκαν για 
να ληφθούν υπόψη τυχόν μη δεσμευτικές παρατηρήσεις 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Τα μέτρα αυτά κοινοποιού-
νται αμελλητί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, στα άλλα κρά-
τη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης και στον κάτοχο της 
έγκρισης και δημοσιοποιούνται με την ανάρτησή τους 
στην επίσημη ιστοσελίδα του ΥΠΑΑΤ.

5. Αναθεώρηση της κοινής απόφασης των Υπουργών 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, ώστε να ενταχθεί το σύνολο ή τμήμα της 
Επικράτειας στο γεωγραφικό πεδίο εφαρμογής της συ-
γκατάθεσης/έγκρισης από το οποίο είχε προηγουμένως 
αποκλεισθεί, μπορεί να γίνει με μεταγενέστερη κοινή 
απόφαση των Υπουργών με μέριμνα της Διεύθυνσης 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών 
Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων. Η απόφαση συνοδεύε-
ται υποχρεωτικώς από ειδική αιτιολόγηση (έκθεση τεκμη-
ρίωσης της επιτροπής του άρθρου 29β), που τεκμηριώνει 
την άρση των λόγων λήψης της απόφασης εξαίρεσης σε 
συνδυασμό και με τα ειδικά χαρακτηριστικά του περι-
βάλλοντος υποδοχής και τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά 
των γεωργικών καλλιεργειών καθώς και την επίτευξη των 
σκοπών της παρούσας απόφασης. Πριν από την έκδοση 
της εν λόγω απόφασης, σχέδιο αυτής συνοδευόμενο από 
την έκθεση τεκμηρίωσης τίθεται υποχρεωτικά σε δημό-
σια διαβούλευση για 30 ημερολογιακές ημέρες.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας του παρόντος 
ο Γενικός Γραμματέας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχεί-
ρισης Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, με μέριμνα της Διεύθυνσης 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών 
Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων, ενημερώνει αμελλητί 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και τα άλλα κράτη μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

6. Τα μέτρα που εγκρίνονται βάσει του παρόντος άρ-
θρου δε θίγουν την ελεύθερη κυκλοφορία εγκεκριμένων 
ΓΤΟ ως προϊόντων ή εντός προϊόντων.

7. Σε κάθε στάδιο της διαδικασίας του παρόντος άρ-
θρου η Διεύθυνση Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλι-
εργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων 
ενημερώνει σχετικά για τις ενέργειές της την Διεύθυν-
ση Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής 
Παραγωγής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

Άρθρο 29β
Σύσταση Γνωμοδοτικής Επιτροπής

1. Για τη χορήγηση γνωμοδότησης σχετικά με τα θέ-
ματα της παρ.4 του παρόντος άρθρου, συστήνεται εννε-
αμελής Επιτροπή, η οποία αποτελείται από:

α) έναν εκπρόσωπο της Διεύθυνσης Πολλαπλασιαστι-
κού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτο-
γενετικών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων ως Πρόεδρο, 

β) έναν εκπρόσωπο της Διεύθυνσης Συστημάτων 
Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής Παραγωγής του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,

γ) έναν εκπρόσωπο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Κλιματικής Αλλαγής του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,

δ) έναν εκπρόσωπο του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ,
ε) δύο εκπροσώπους του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας,
στ) έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Υγείας,
ζ) έναν εκπρόσωπο της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 

Ελλάδας,
ι) έναν εκπρόσωπο της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας.
Στην επιτροπή είναι δυνατόν, εφόσον κρίνεται ανα-

γκαίο, να συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου μετά 
από πρόσκληση του Προέδρου της Επιτροπής για την 
παροχή πληροφοριών ή την προσαγωγή στοιχείων και:

α) εκπρόσωποι άλλων κατά περίπτωση συναρμόδιων 
Υπουργείων ή φορέων του δημόσιου και ιδιωτικού το-
μέα, καθώς και

β) επιστήμονες που λόγω των εξειδικευμένων γνώ-
σεων τους μπορούν να συνεισφέρουν στο έργο της 
επιτροπής.

2. Τα μέλη της επιτροπής με τους αναπληρωτές τους 
προτείνονται από τους φορείς που εκπροσωπούν και 
ορίζονται με κοινή απόφαση των Υπουργών Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων και Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας. Με την ίδια απόφαση καθορίζεται η λειτουργία 
της επιτροπής, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια 
για την πραγματοποίηση του έργου της.

3. Η επιτροπή συγκαλείται στο ΥΠΑΑΤ με μέριμνα Δι-
εύθυνσης Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμε-
νων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων και είναι 
υποχρεωμένη να συνεδριάσει και γνωμοδοτήσει εντός 
τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία που θα της 
γνωστοποιηθεί αίτημα γνωμοδότησης. Αν για οποιον-
δήποτε λόγο η επιτροπή δεν μπορεί να συνεδριάσει και 
γνωμοδοτήσει εντός 30 ημερών, αυτό δεν θα εμποδίζει 
την πρόοδο της διαδικασίας του αρ 29α, η οποία θα προ-
χωράει κανονικά.

4. Η επιτροπή έχει τις ακόλουθες γνωμοδοτικές αρ-
μοδιότητες:

α) Τη λήψη μέτρων για την απαγόρευση καλλιέργειας 
ενός ΓΤΟ ή ομάδας ΓΤΟ σύμφωνα με την παρ. 3 του άρ-
θρου 29α της παρούσας.

β) Τις παρατηρήσεις που διατυπώνονται από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή αναφορικά με το σχέδιο μέτρων 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 29α της παρούσας.

γ) Την αναθεώρηση της απόφασης ένταξης σύμφωνα 
με την παρ.5 του άρθρου 29α της παρούσας.

δ) Τη λήψη μέτρων για την αποφυγή ενδεχόμενης δι-
ασυνοριακής επιμόλυνσης.

ε) Κάθε θέμα που παραπέμπεται σε αυτήν από τον 
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και έχει 
σχέση με την εφαρμογή του άρθρου 29α της παρούσας 
απόφασης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56900 Τεύχος Β’ 4287/08.12.2017

Άρθρο 3
Προσθήκη στο άρθρο 32 της υπ’ αριθμ. 38639/

2017/21.9.2005 απόφασης (Β΄1334/21.9.2005).
Μετά την παράγραφο 4 του άρθρου 32 της υπ’ αριθμ. 

38639/2017/21.9.2005 απόφασης προστίθεται νέα πα-
ράγραφος 5 ως εξής:

«5. Οι ελεγκτές των οικείων Τμημάτων Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Ελέγχων διενεργούν έκτακτους κατόπιν 
καταγγελίας ή και αυτεπαγγέλτως επιτόπιους ελέγχους 
σε καλλιέργειες. Η διαδικασία των ελέγχων καθορίζε-
ται με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων με μέριμνα της Διεύθυνσης Συστημάτων 
Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής Παραγωγής του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Υπεύ-
θυνος φορέας για τον καθορισμό της μεθοδολογίας των 
δειγματοληψιών και των αναγκαίων εργαστηριακών 
αναλύσεων είναι το Εργαστήριο Γενετικής Ταυτοποίησης 
του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού (ΕΛΓΟ)-Δήμητρα.

Τα δείγματα των ελέγχων που συλλέγονται από τα οι-
κεία Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων απο-
στέλλονται στο Εργαστήριο Γενετικής Ταυτοποίησης του 
Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού (ΕΛΓΟ)-Δήμητρα. Σε 
περίπτωση που από την εργαστηριακή ανάλυση επιβε-
βαιωθεί η καλλιέργεια ΓΤΟ που έχει απαγορευθεί σύμ-
φωνα με το άρθρο 29α της παρούσας, οι ελεγκτές των 
οικείων Τμημάτων Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων 
συντάσσουν έκθεση ελέγχου, η οποία κοινοποιείται, μαζί 
με έγγραφη κλήτευση στον παραβάτη να υποβάλει τις 
απόψεις του, μέσα σε 5 εργάσιμες ημέρες από την κοι-
νοποίηση της κλήτευσης. Η προθεσμία αυτή μπορεί να 
παραταθεί, ύστερα από αίτηση του ενδιαφερομένου, 
για 5 εργάσιμες ημέρες ακόμα. Εν συνεχεία, ο πλήρης 
φάκελος αποστέλλεται στη Διεύθυνση Συστημάτων 
Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής Παραγωγής του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προκει-
μένου να εισηγηθεί στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων την επιβολή κυρώσεων σύμφωνα με το 
άρθρο 33 παρ. 6 της παρούσας.».

Άρθρο 4
Προσθήκη στο άρθρο 33 της υπ’ αριθμ. 38639/

2017/21.9.2005 απόφασης (Β΄1334/21.9.2005).
Μετά την παράγραφο 5 της περ. Β του άρθρου 33 της 

υπ’ αριθμ. 38639/2017/21.9.2005 απόφασης προστίθεται 
νέα παράγραφος 6 ως εξής:

«6. α) Σε οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, το 
οποίο κατά παράβαση του άρθρου 29α της παρούσας, 
καλλιεργεί ΓΤΟ επιβάλλεται με απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων πρόστιμο ύψους 
50.000 ευρώ εφόσον τα στρέμματα καλλιέργειας δεν 
υπερβαίνουν τα 10. Το πρόστιμο προσαυξάνεται κατά 
1.000 ευρώ για κάθε 1 επιπλέον στρέμμα καλλιέργει-
ας και έως του ύψους των 500.000 ευρώ. Με την ίδια 
απόφαση διατάσσεται η άμεση καταστροφή της καλλι-
έργειας με έξοδα του ιδίου, σε περίπτωση που δεν την 
έχει ήδη καταστρέψει οικειοθελώς μετά την κοινοποίηση 
της έκθεσης ελέγχου από τα οικεία Τμήματα Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Ελέγχων».

β) Τα πρόστιμα που επιβάλλονται σύμφωνα με την 
παρούσα παράγραφο 6, εισπράττονται σύμφωνα με τον 
ΚΕΔΕ και αποπληρώνονται και βεβαιώνονται ως έσοδα 
του Ταμείου Γεωργίας και Κτηνοτροφίας.

γ) Κατά των αποφάσεων επιβολής προστίμου της πα-
ρούσες παραγράφου αρμόδια είναι τα διοικητικά δικα-
στήρια και το Συμβούλιο της Επικρατείας.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2017

Οι Υπουργοί

 Οικονομίας 
Εσωτερικών και Ανάπτυξης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Οικονομικών Υγείας

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ

Αναπληρωτής Υπουργός
Περιβάλλοντος  Αγροτικής Ανάπτυξης
και Ενέργειας και Τρόφιμων
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

Υφυπουργός Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02042870812170008*


		2017-12-08T19:39:21+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




